__

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO
Divisão de Pesquisa e Pós-graduação - DPPG

EDITAL N. 02/2022 - DPPG

Resultado do Processo Seletivo para integrantes de equipe de Projeto de
Pesquisa, na modalidade de membro Bolsista  e de membro Voluntário

A Divisão de Pesquisa e Pós-graduação – DPPG, em conformidade com o Convênio n.

060/2020, firmado entre UNESPAR e Fundação Araucária, e segundo os dispositivos

normativos de Pesquisa da UNESPAR, inclusive o Edital n. 01/2022 – DPPG, torna público

o resultado do processo seletivo para integrantes de equipe do projeto de pesquisa intitulado

Vilas Rurais no Noroeste do Paraná: diagnóstico e perspectivas.

1 – ESTUDANTES SELECIONADOS

Foram selecionados 3 (três) estudantes para compor a equipe do projeto supracitado,
conforme descrito no quadro abaixo:

ESTUDANTE RG CURSO CATEGORIA

Victor Hugo Bartholomeu Araujo 37.875.045-8 Ciências Econômicas Bolsista

Maria Eduarda Berezinski de Freitas 15.722.339-9 Ciências Contábeis Voluntária

Joilson Quadros Santana 13.486.934-8 Ciências Econômicas Voluntário

Cada estudante que passa a integrar a equipe do projeto terá, inicialmente, um vínculo

estabelecido de 12 meses com o projeto, o qual poderá ser ajustado conforme a dinâmica
de desenvolvimento do projeto, bem como o interesse discente.

2 – DAS ATIVIDADES DOS BOLSISTAS

As atividades propostas a cada discente estarão amparadas em um Plano de Trabalho

individual, alinhado com as seguintes atividades gerais do projeto:

1. Identificação das vilas rurais na região noroeste do Paraná;

2. Coleta de dados, a partir de roteiros de entrevistas;

3. Compilação dos dados coletados;

4. Participação na elaboração de diagnóstico das Vilas Rurais;

5. Auxílio na modelagem e validação dos modelos quantitativos utilizados na análise

da efetividade das Vilas Rurais;

6. Redação de textos científicos a partir dos resultados.

3 – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Divisão de Pesquisa e Pós-graduação

deste Campus.

Campo Mourão, 15 de fevereiro de 2022.

ADALBERTO DIAS DE SOUZA

Chefe de Divisão

DPPG Unespar

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

JORGE LEANDRO DELCONTE FERREIRA

Coordenador do Projeto de Pesquisa

Colegiado de Ciências Contábeis

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO